COMMENTARIUS.

16. LANFR. *Empti enim estis.* Probatio quod non sunt sui. Nulli enim empti sunt sui: hi autem empti sunt; ergo, etc.

17. Glorificate et portate. Illatio, quasi diceret: Quia empti estis, glorificate Deum in cordibus vestris; cujus servi facti estis.

18. AMBROS. *Portate Deum in corpore vestro.* Portare Deum est, in rebus bene gestis, imaginem Dei ostendere.

CAP. VII. — **1. LANFRANCUS.** *Uxorem habeat.* Uxorem, non dicit concubinam, ut ab hac sententia excludantur qui divinis auctoritatibus uxores habere non possunt.

2. Suum virum. Virum hic intelligit legalem maritum. Sicut in Evangelio: *Et hic quem habes, non est tuus vir.*

3. AMBROS. *Melius est nubere.* Uri est desideriis agi et vinci, cum enim voluntas calori carnis consentit, uritur; nau desideria pati, et non vinci illustris viri est.

4. LANFR. *Quod si discesserit.* Discedere non potest, excepta causa fornicationis, non [f., nisi] utique continenter ex consensu vivant.

5. Sanctificatus est vir, id est mundus, et nullam ex ejus conjunctione mulier immunditiam patitur.

6. AUGUST. (ex Serm. Domini in monte, l. 1, c. 16, tom. IV.) *Sanctificatus est vir.* Sanctificatus est enim, inquit, vir infidelis in uxore fidei, et sanctificata est mulier infidelis in fratre fidei. Credo, jam prævenerat ut nonnullæ semina per viros fideles, et viri per uxores fideles in fidem venirent. (*Ibid.* Ex C. dimissa, aliud discedente).

A lib. De peccatorum meritis, et remis. 3, ad Marcel., c. 12, tom. VII.) Illud tamen sine dubitatione tenendum est, quæcumque illa sanctificatio sit, non valere ad Christianos faciendos atque ad dimittenda peccata; nisi Christiana vel ecclesiastica institutione, et sacramentis efficiantur fideles. Nam nec conjuges infideles, quamlibet sanctis et justis conjugibus hærent, ab iniuitate mundantur, quæ a regno Dei separatos in damnationem venire compellit.

7. AMBROS. *Sanctificatus est vir.* Habere infideles beneficium bonæ voluntatis ostendit; quia honorem nominis Christi non horrent. Signum sancte crucis ad tuitionem et sanctificationem hospitiū pertinet.

8. Alioquin filii vestri. Immundi essent filii eorum, si dimitterent volentes habitare secum et alii se copularent; essent enim adulteri, et filii eorum spurii.

9. LANFR. *Nunc autem sancti sunt,* id est mundi. In causam reddit [f., causam reddit] cur vir fidelis mulieris infidelis, aut mulier fidelis viri infidelis divortium querere non debeat.

10. AUGUST. (epist. 89 Hilario, ad quæst. 4, tom. II.) *Quod si infidelis,* id est, si infidelis voluerit esse cum conjuge fidei. Illic agnoscat fidelis suam libertatem, ne ita subjectam putet servituti, ut ipsam dimittat fidei, nec conjugem infidelem.

11. Si infidelis discedit, discedat. Non licet aliam ducere, dimissa etiam infidelis: sed utrum aliud dimissa, aliud discedente.

infidelis, vir et mulier, discedit, discedat; non enim servituti subjectus est frater, aut soror in hujusmodi. id est, non cogitur sequi infidelem; in pace autem vocavit nos Deus. *Quasi pacis autem debitores sumus, et ideo non debemus causa esse discordiae.* Alia ratio cur non sit querendum divortium. Unde enim scis mulier, si virum salvum facies? Aut unde scis, vir, si mulierem salvam facies? Nisi unicuique sicut divisit Dominus, unumquemque sicut vocavit Deus, ita ambulet, 12. et sicut in omnibus Ecclesiis doceo, a simili. Circumcisus aliquis vocatus est? Non adducat præputium, nolit esse præputiatus. In præputio aliquis vocatus est? Non circumcidatur. Circumcisio nihil est, et præputium nihil est, sed observatio tantum mandatorum Dei. 13, 14. Unusquisque ergo quia circumcisus, et non, in qua vocatione vocatus est in ea permaneat, debet permanere. Servus 15. vocatus es? Non sit tibi curæ, sed et si potes fuga, vel aliter in honeste fieri liber 16. magis utere ipsa servitute. 58 17. Qui enim in Domino, ad fidem Christi, vocatus est servus, 18. libertus est Domini; similiter qui liber vocatus est, servus est Christi. 19. Pretio empti estis, nolite, fieri 20. servi hominum, ita scilicet ut postponatis servitium Dei. Unusquisque ergo quia serri, et liberi, in quo vocatus est, fratres, in hoc permaneat, debet permanere, apud Deum. *De conjugatis, inquit, præcepi,* De virginibus autem, sire viris, sire feminis, præceptum Domini non habeo; consilium autem do, misericorditer consulere, 21. tanquam misericordiam hanc consecutus a Domino, ut sim fidelis, ut credam in eum. Existimo ergo, autem, hoc, virginitatem, bonum esse, 22. propter instantem necessitatem, quoniam est bonum homini sic, virginem, esse. 23. Alligatus es uxori? 24. Noli querere solutionem. Solutus es ab uxore? Noli querere uxorem. Si autem acceperis uxorem, non peccasti. Et si nupserit virgo, non peccavit: 25. tribulationem tamen temporalem carnis habebunt hi qui sunt hujusmodi. 26. Ego autem vobis parco, id est, vitam vestram misericorditer dispono. Hoc itaque (suasio ad virginitatem) dico, fratres: 27. Tempus

COMMENTARIUS.

12. AMBROS. *Et sicut in omnibus Ecclesiis.* Hoc A dicit ut, dum cæteros hoc doceri audiunt, asse-quantur [al., id sequantur].

13. AUGUST. (in exposit. ad Galat., tom. IV.) *Unusquisque in qua.* Hoc enim ad eas consuetudines, vel conditiones tulit [al., vitæ retulit], que nihil obsunt fidei, bonisque moribus. Non enim si etiam latro erat, quisque cum vocatus est, debet in latrocino permanere.

14. LANFR. *Unusquisque in qua*, etc. Unusquisque, inquit, qua vocatione vocatus est ad fidem, debet ambulare; nam circumcisus, in circumcitione ad fidem vocatus, non debet nolle circumcisus fuisse; sic et præputiatus, quia circumcisio vel præputium nihil valet ad beatitudinem promerendam. Valet enim solum observantia mandatorum Dei.

15. SERVUS VOCATUS ES? id est, per alias partes servus vocatus ad fidem, nolit fieri liber; est enim liber: Et Dei liber vocatus ad fidem, nolit fieri servus; est enim servus, quia Christi, nam ejus est emptitus.

16. *Magis utere.* Servitute utendum imperat, quia quanto quis propter Deum despectior est in hoc sæculo, tanto magis exaltabitur in futuro.

17. *Qui enim in Domino vocatus.* Ratio cur non debeat esse curæ, si servus vocatus est.

18. *Libertus est Domini*, id est, libertus Domini et servus Christi; sed honestius vocabulum servo tribuit, quia servi vocabulum est dishonestius.

19. AMBROS. *Pretio empti estis.* Servi hominum C sunt, qui humanis se subjiciunt superstitionibus. Illoc dicit, quia in capite Epistole reprehendit, quod dicent: *Ego sum Pauli*, etc.

20. SERVI HOMINUM. Ita scilicet ut postponatis servitium Dei.

21. LANFR. *Tanquam misericordiam.* Misericorditer inquit, consulere, quia hanc misericordiam a Deo consecutus sum, videlicet ut in eum credam.

22. *Propter instantem necessitatem.* Instantem necessitatem vocat penuriam hujus sæculi, quam frequenter patiuntur conjugati pro filiis et filiabus nutriti, pro se invicem sustentandi, propter quam vitandam, bonum esse dicit homini, sine conjugio esse. Est quidem castitas servanda propter vitam æternam; sed infirmis doctoribus infirmam rationem prætendit.

23. *Alligatus es uxori?* Ne laudata castitate, uxori aliquis vellat dimittere, hoc subjungit

24. *Noli querere uxorem.* Qui non habet uxorem, non debet querere ut habeat. Nam qui habent tanquam non habentes esse debent. (A simili) Qui sicut tanquam non flentes esse debent. Sic de reliquis posset concludere: Ergo quia habens debet esse, quasi non habens; qui non habet querere non debet. Hoc est dicere æquipollenter: ergo volo vos esse sine uxore; nam volo vos esse sine sollicitudine sæculi. Quod probat, si quis sine uxore est (causa), sine sollicitudine est, tunc cum velim vos esse sive uxore, volo vos esse sine sollicitudine sæculi; sed qui est sine uxore, est sine sollicitudine; tantum enim est sollicitus quæ Domini sunt; nam est sollicitus quomodo placeat Deo.

25. AMBROS. *Tribulationem carnis.* Tribulationes sunt gemitus ventris, nutrimenta filiorum et similia.

26. *Ego autem vobis parco.* Parcit, quoniam ad hæc provocat quæ tribulationes carnis et sollicitudines memoratas excludunt. Potest et sic videtur parcere, cum permittit, et non contradicit volentiibus quod onerosum ostendit.

27. *Tempus breve est.* Quia finis in proximo est,

enim breve est; 28. reliquum est, *consequitur*, ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint; 29. et qui flent, tanquam non flentes; et qui gaudent, tanquam non gaudentes; et qui emunt, tanquam non possidentes; et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utrantur: 30, 31. præterit enim (*ratio cur ea quæ superius dicta sunt, quasi non sint, restimanda sunt*) figura hujus mundi. Volo autem vos sine sollicitudine sæculi esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem, enim, cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. *Ratio cur mulieres sine viro esse debeant.* Et mulier innupta, et virgo, cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu. Quæ autem iuxta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. Porro hoc ad utilitatem vestram dico, 32. non ut laqueum vobis injiciam, non ut in pejora vos labi faciam, dum matrimonium dissuadeo, 33. sed ad id, quod honestum est, moneo vos, et quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum obsecrandi, *id est, serviendi.* 34. Si quis 35. autem turpem, infamem, se videri existimat super virginem, *filia*, sua, quod sit superadulta, et ita oportet fieri, *quia virgo castitatem servare non vult;* quod vult faciat, 36. ergo vel pater, vel ipsa filia non peccat, si nubat. *Sic de isto, nam de alio aliter.* Nam qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem *hanc ut filia nubat, qui continere voluerit;* potestatem autem habens suæ voluntatis, *ut virgo nubat, vel non,* et hoc judicavit in corde suo, *scilicet servare virginem suam, bene facit.* Igitur et qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit, et qui non jungit, bene; nam melius facit. *Dissuasio a matrimonio.* Mulier alligata est legi, *scilicet maritali,* quanto tempore vir ejus vivit; quod si dormierit morte vir ejus, liberata est; cui vult nubat, tantum in Domino, legaliter. Beator autem erit si sic, sine viro, permanerit secundum meum eonsilium: 37. puto autem (*ut acquiescatur consilio illius*) quod et ego Spiritum Dei habeam.

COMMENTARIUS.

dicit non debere ad generandum sollicitos esse; et qui flent, tanquam non flentes sint, scientes mox consolationem eorum futuram; et qui in presenti gaudent, sciant mox luctum futurum.